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Abstract
In step with population growth and urbanization, a demand for more housing is created. Due

to new construction, the amount of paved surfaces within the urban environment is

increasing. To support and provide a balance in our ecosystem in the urban area one solution

is to move green space areas to empty rooftops and create rooftop gardenings.

Rooftop gardens can be conducted in different ways and with a variety of available

cultivation techniques; where some are hydroponics, soil-based cultivation and green houses.

When choosing cultivation techniques it is important to decide what purpose the roof

cultivation is going to generate what kind of type of crops that can be produced. When

choosing cultivation techniques the buildings carrying capacity, structure of the roof,

availability and security are some important points to have in mind.

For this thesis a building at Solliden in Östersunds kommun has been chosen for a possible

implementation of a rooftop garden. The total area of the rooftop that’s been chosen is 1852

m² and it seems to be a good spot for an implementation of rooftop gardening. In order to

ensure the possibilities, it is necessary to include experts in the planning and construction of

the rooftop garden. For the roof at Solliden, there are opportunities to improve accessibility to

the rooftop by connecting a staircase to the roof. The carrying capacity for Solliden is

estimated to be able to handle about 250kg/sqm², this makes it possible to implement several

cultivation techniques. However, there is an advantage to use a cultivation technique with low

weight, for example hydroponic systems, so as not to risk the exceeding carrying capacity.

Hydroponic systems also provide a high yield of crops and they do not require as extensive

care as for example, a soil-based cultivation.

Rooftop gardening does not only generate benefits for the ecosystem services, such as

biodiversity. They can also create benefits from a social-ecological perspective. As for the

rooftop at Solliden, there are two retirement homes connected close to the property. The

socio-ecological collaboration could be conducted by including the elderly in the cultivation,

where both knowledge exchange and the garden can work as a meeting space.
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Sammanfattning
I takt med urbanisering och befolkningstillväxten skapas en efterfrågan på bostäder. Med

anledning av nybyggnation ökar även mängden hårdgjorda ytor inom den urbana miljön. För

att gynna och bibehålla en balans av ekosystemtjänster i staden är en möjlighet att flytta upp

grönskan till takytor i staden och skapa takodlingar. Takodlingar kan bedrivas på olika sätt

och med en variation av tillgängliga odlingstekniker; vilket några av dem är hydroponiska

system, jordbaserad odling och växthus. Vid val av odlingsteknik är det av vikt att bestämma

vilket syfte takodlingen ska generera och vilken typ av grödor som ska produceras. För val av

odlingsteknik finns det flertalet aspekter att tänka på för taket, takets-struktur, bärkapacitet,

tillgänglighet och säkerhet.

För denna uppsats har en fastighet vid Solliden i Östersunds kommun valts ut för en eventuell

takodling. Takytan omfattas av en yta på 1852m² och det anses finnas goda möjligheter att

implementera en takodling på ytan. För att kunna säkerställa möjligheterna är det nödvändigt

att inkludera sakkunniga i planering och uppbyggnation av takodlingen.

För Sollidentaket finns det möjligheter att förbättra tillgängligheten till taket med att ansluta

en trapp till takodlingen. Bärkpaciteten för Solliden är beräknat att klara av ca 250kg/kvm2,

detta möjliggör för att implementera flera odlingstekniker, däremot är det en fördel att

använda en odlingsteknik med låg vikt exempelvis hydroponiska-system för att inte riskera

att bärkapaciten överskrids. Hydroponiska-systemen ger även en hög avkastning av grödor

och kräver inte lika omfattande skötsel som exempelvis en jordbaserad odling.

Takodlingar genererar inte enbart fördelar för ekosystemtjänster som den biologiska

mångfalden utan det skapar även möjligheter för en socio-ekologisk samverkan. För

Sollidentaket finns det två äldreboenden anslutna till fastigheten. Den socio-ekologiska

samverkan skulle kunna bedrivas genom att inkludera de äldre i odlingen där både

kunskapsutbyte och en mötesplats skulle kunna skapas.
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Förord

Idén till uppsatsen skapades genom ett personligt intresse för odling och urbana miljöer.

Genom att arbeta med ämnet i uppsatsen har en djupare förståelse och inblick kring

betydelsen av gröna tak och takodlingar i urbana miljöer tilldelat mig. Jag vill rikta ett stort

tack till Oskar von Essen, energiingenjör på Östersunds kommun för behjälplighet med

information om tillgängliga takytor och specifikationer kring taket och ytorna.

Jag vill också tacka min handledare Erik Grönlund för tålamod och bra idéer under skrivandet

av denna uppsats.
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1. Inledning

1.1 Bakgrund

I takt med en ökad befolkningstillväxt och inflyttning till urbana områden ökar även

efterfrågan på bostäder och utrymme. Tätbebyggda städer är något som syns i allt större

utsträckning och nybyggnation och optimering av utrymmet i staden är något som krävs för

att möta den ökade befolkningstillväxten. Till år 2050 beräknas den totala

befolkningsmängden vara 9,7 miljarder människor världen över (UN. 2019). Det kommer

innebära att utvecklandet och nybyggnation av bostäder måste öka för att möta efterfrågan på

bostäder. I takt med utvecklingen av urbana miljöer sker minskar även grönyteområdena i den

urbana miljön på grund av nybebyggelsen och mängden hårdgjorda ytor. För att kompensera

för mängden hårdgjorda ytor är en väg att gå att flytta upp grönskan till taknivå

(Naturvårdsverket, 2017).

Grönområden spelar en viktig roll i den urbana miljön, inte enbart för rekreationssyfte utan

även för att supporta övriga ekosystemtjänster som de försörjande, stödjande och reglerande.

För att tillfredsställa ekosystemtjänster och en socio-ekologiskt samverkan är en möjlighet att

nyttja nybebyggelse och befintlig bebyggelse till en fördel. Detta går dels att göra genom att

omvandla tomma takytor till ett område fyllt med grönska (Naturvårdsverket, 2017). Grönska

på taknivå kan vara utformade på olika sätt och vanligt är att utforma gröna takytor som både

kan efterlikna en ängsmark eller en parkmiljö (Caputo, 2017). I denna uppsats kommer

fokuset vara på takodlingar i urbana miljöer.

I flertalet städer idag finns det gott om takutrymmen, särskilt takytor som är platta och

outnyttjade. Genom att etablera takodlingar finns det möjligheter att göra en positiv inverkan

på den urbana miljön både genom att odla i syftet för matproduktion eller för

socio-ekologiska perspektiv. Genom att odla på taken bidrar det till positiva effekter för

klimatet och miljön i den urbana miljön(Caputo,. 2017).
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1.2 Syfte

Syftet med uppsatsen är att belysa och uppmärksamma takodlingar som ett koncept i den

urbana miljön. Att också öppna upp för en diskussion om hur takodlingar kan implementeras

vid utveckling av städer samtidigt som de socio-ekologiska fördelarna med takodlingar som

koncept kommer belysas. Denna uppsats är skapad och tänkt att fungera som en förstudie till

en möjlig etablering av en takodling vid Solliden i Östersunds kommun.

1.3 Frågeställningar

- Vilka tillgängliga  tekniker finns det för en urban odling på takytor?

- Vilka möjligheter finns det  för en tillämpning av en takodling vid Solliden i Östersunds

kommun?

2. Metod

Denna uppsats är en kvalitativ studie som är uppdelad både som en litteraturstudie och

fallstudie.

2.1 Litteraturstudie

Uppsatsens resultatdel är delvis baserad på en litteraturstudie. Den information som

litteraturstudien baseras på är hämtad från hemsidor, artiklar, litteratur och vetenskapliga

arbeten. Google har använts som en huvudsaklig sökmotor. De sökord som har använts för att

hitta relevant information har främst varit; rooftop agriculture, rooftop farming, takodling,

urbanodling, odlingstekniker. Litteraturstudie som metod har valts främst för att få en djupare

inblick i tillgängliga tekniker för takodlingar, hur de ser ut och vilka fördelar respektive

nackdelar det finns med respektive odlingsteknik.

Forskningsfrågor om möjliga tekniker för odling på takytor besvarades av litteratur där boken

Rooftop Urban Agriculture (Orsini et.al 2017) har varit den främsta referensen. Litteraturen

baseras på flera redaktörer och är skapat som en guide för arkitekter, kommuner och företag

som har ett intresse av att etablera en takodling i en urban miljö. Därav har Rooftop Urban

Agriculture använts som en huvudkälla för den litterära studien.
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2.2 Fallstudie

Utöver litteraturstudien har en fallstudie varit till grund för resultatsdelen. Fallstudien är

inriktad på en fastighet i Östersunds kommun som kan komma att fungera som en takodling.

För fallstudien har mailkontakt skett med Östersunds kommun där energiingenjör Oskar von

Essen varit behjälplig för att välja ut en lämplig takyta. Oskar von Essen återkopplade med

flera fastigheter runt om i Östersund som skulle kunna vara lämpliga för en takodling.

Gemensamt för alla tak Oskar bifogade information kring var att de låg någorlunda centralt

samt omfattades av en platt takkonstruktion.

Den takyta som valdes att fokuseras på i denna uppsats ligger på Sollidenvägen i Östersund

och omfattas totalt av en takyta på ca 7000 kvm. Denna takyta valdes främst ut då den var

belagd i ett naturnära område i utkanten av stadskärnan. I fastigheten som den möjliga

takodlingen skulle kunna implementeras finns även två äldreboenden belagda. Att fokusera

på takområden vid Solliden sågs som en fördel med anledning av de två äldreboenden som

finns i nära anslutning till fastigheten, på så vis kan även de socio-ekologiska faktorerna

inkluderas i uppsatsen.

Oskar delade i sin tur upp takytan på Solliden i fyra olika takområden där han givit

information om respektive yta och vad som kan vara fördelar respektive nackdelar med

ytorna. Av informationen från Oskar valdes därefter takyta nr 2 ut för fallstudien som

omfattas av en takyta på 1852 m². Den gällande takytan valdes ut främst för att det var färst

störningsmoment anlagt på taket och därav större möjligheter för en implementering av en

takodling.

Informationen från litteraturstudien har varit behjälplig för att veta vilka möjliga tekniker som

skulle lämpa sig för Sollidentaket samt hur det går till rent praktiskt vid uppbyggnation av en

takodling, vilka förutsättningar som krävs och vilken miljö en takodling lämpar sig bäst vid.

2.3 Avgränsningar

Denna kvalitativa studie behandlar främst tillgängliga tekniker för takodlingar i urban miljö

och hur dessa skulle kunna implementeras på det valda fastighetstaket vid Solliden i

Östersund. Uppsatsen är främst baserad på den information som funnits via referenser och

den information som är tillgänglig i uppsatsen kan skilja sig åt vad som är möjligt i praktiken

är möjligt att implementera på Sollidentaket.
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3. Teori

3.1 Gröna tak

För att utöka grönområdena i den urbana miljön är en möjlighet att skapa gröna takytor.

Benämningen gröna tak syftar till vegetationsklädda takområden och kan ta form på olika vis.

I regel är ett grönt tak uppbyggt i flera lager från bjälklaget och tätskiktet på taket.  De olika

lager på ett grönt tak delas in i vegetation, växtbädd, eventuella bevattningssystem, dränering,

avvattning, skyddstextilier och rotspärr (Boverket, 2019).

Gröna tak delas in i grupperingarna extensiva, semiextensiva och intensiva anläggningar.

Indelning är främst grundad i skötsel och design för det gröna taket (Capener, et.al. 2017).

Extensiva gröna tak omfattas ofta av minimal skötsel där vegetationen inte kräver större

underhåll. De extensiva taken har i regel även jord och substrat samt vegetationslager som är

mindre än 60 – 200 mm djupt. Intensiva gröna tak behöver till skillnad från de extensiva

taken istället mer omfattande skötsel. För de intensiva taken är jord, substrat och

vegetationslagerna i regel mellan 150 – 400 mm djupt (Whittinghill & Rowe, 2011). Det

semiextensiva gröna taken är en kombination av extensiva och intensiva tak och har

vanligtvis ett substratdjup på 120 – 250 mm (Whittinghill & Rowe, 2011).

Figur 1: visar olika förutsättningar för extensiva, semi extensiva och intensiva gröna tak (

Caputo et.al. 2017).

Det är möjligt att odla i både det extensiva och de intensiva konstruktionerna. Djupet på

substraten är det som avgör vilka typer av grödor som är möjligt att odla. Det intensiva taket

möjliggör och lämpar sig därför bättre för odling än de extensiva taken eftersom substratet

utgörs av ett större djup och det går därför att ha en större variation på grödor (Whittinghill &
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Rowe, 2011).

Genom att tillämpa en odling på en yta med djupare substrat möjliggör det även att

vattenansamlingen blir större vilket i sin tur resulterar i att bevattning av odlingen inte

behöver genomföras lika ofta. Dock bör aspekten om möjligt vattenläckage tas i åtanke vid

planering av odling (Caputo, 2017).

3.2 Fördelar med gröna tak

Ekosystemtjänster är samlingsordet för de produkter och tjänster människan drar nytta av från

ekosystemen. Ekosystemtjänster delas upp i områdena stödjande, reglerande, försörjande och

kulturella. Gröna tak är en metod som kan användas i bland annat en tätbebyggd urban miljö

för att skapa förutsättningar för ett urval av ekosystemtjänster (Boverket, 2019).

Vilken typ av ekosystemtjänst som gynnas av gröna tak beror på hur designen på taket är

utformat; en gemensam aspekt för alla gröna tak är att de reducerar dagvattenavrinningen.

Vidare kan gröna tak gynna och förstärka ekosystemtjänster genom att taket reducerar buller,

motverkar försämrad luftkvalité, förbättrar rekreationsmöjligheter, motverkar stigande

stadstemperatur samt har en kylande effekt (Whittinghill & Rowe, 2011).

3.3 Urbana takodlingar

Takodlingar är ett växande koncept världen över och utformas för att fylla olika behov men

ett gemensamt syfte är att utnyttja tomma takytor för att gynna ekosystemtjänster och att

skapa grönområden i den urbana miljön. Det finns världen över flertalet olika typer av

takodlingar och kan bland annat vara utformade för att förse en restaurang med

egenproducerade grödor, i utbildningssyfte eller för rekreation där ett socio-ekologiskt

perspektiv är drivkraften. I Sverige finns det ett flertalet exempel på takodlingar som alla

fyller olika behov; nedan presenteras ett urval av de takodlingar som finns i Sverige:

3.3.1 Stockholm – Bee Urban

Bee Urban är namnet på den verksamhet som drivs av specialister inom stadsodling och

biologisk mångfald och har sedan 2016 en storskalig takodling etablerad i Stockholm. VD

och forskningansvarig för Bee Urban är Josefins Oddsberg Gustafsson. Bee Urbans syfte är

att återinföra och sammanföra den urbana människan med naturen, detta genom att bland
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annat föra in nyttodjur och växter i den urbana miljön både på innergårdar, terrasser och tak.

Grundverksamheten för Bee Urban syftade till biodlingar i stadsnära miljö och sprida

kunskap om hur bin och den biologiska mångfalden hör ihop med hållbar stadsutveckling och

rekreation (Bee Urban, 2017).

Bee Urban har en väletablerad takodling som är belagd på Garnisonen i Stockholm och

startade upp i samverkan med matkedjan Coop och omfattas av en totalyta på 350 kvm.

Takytan nyttjas som odlingsplats men också som en mötesplats där bland annat utbildning

bedrivs (Coop Pressrum, 2016).

3.3.2 Skövde kommuns takodling

Skövde kommun har sedan några år tillbaka anlagt en takodling som är placerad på

stadshusets tak. Odlingen skapades för att utnyttja den tomma ytan som fanns belagd på

stadshuset tak och nyttja det till en plats som skapar ett grönt liv i staden. Skövde kommun

(2018) beskriver att tak ofta ses som outnyttjade platser men där det i många fall finns

potential att omvandla taken till en stadsodling. Vidare beskriver de att odla på taken i den

urbana miljön ses som en naturlig utveckling i och med städernas förtätning och minskning

av grönyteområden. Att nyttja tak för att skapa en grönska i den urbana miljön samtidigt som

en produktion av mat kan bedrivas anses vara av nytta. Den odling som är belagd på

stadshusets tak är till för att nyttjas och brukas av alla kommunanställda.

De grödor som produceras används i sin tur till den närliggande restaurangen i stadshuset, på

så vis kan de säkerställa att de grödor som serveras i Café Gallerian som är producerade på

stadsodlingen är av bra kvalité och odlade efter ekologiska principer (Skövde kommun,

2018).

3.3.3 Västerås - takfarmen

I Västerås fanns det en välkänd takodling vid namn takfarmen.

Takfarmen grundades av vännerna Johannes Wätterbäck (även känd som Farbror grön) och

Christopher Hult och har varit en aktiv takfarm sedan 2013. Under 2020 beslutade

kompanjonerna att avveckla takfarmen främst på grund av tidsbrist. Johannes skriver att

enbart vattna grödorna på taket tog minst 2h/dag under högsommarmånaderna juli och

augusti. Däremot har takodlingen genererat stora mängder grödor och en vanlig skörd
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resulterade i 150 – 300kg tomater, 20kg kål, 15-20 kg zucchini och pumpa, 25-25 kg gurka

och 30 kg paprika och chili beskriver Johannes på sin blogg. Takodlingen har främst brukats

ur ett hobbysyfte och bland annat har de testat att odla olika exotiska grödor och fått

avkastning på det samt provat på och lärt sig om olika odlingstekniker. Odlingsmetoderna på

takfarmen är främst att odla i växthus och i upphöjda odlingsbäddar (Wätterbäck, 2021).

4. Resultat

4.1 Odlingstekniker

Takodlingar kan vara strukturerade och omfattas av olika odlingstekniker. Vilken teknik som

lämpar sig bäst och är mest fördelaktigt beror på var takodlingen är placerad, i vilken miljö

samt beroende på takets struktur och bärkapacitet. Odlingsmöjligheterna på tak kan antingen

omfattas av jordsystem, substratsystem eller vattensystem (Rodríguez-Delfín. 2017).

4.1.1 Hydroponik

Hydroponiska system syftar till odling som sker utan jord och bedrivs istället i vatten där

näringsrika lösningar tillsätts för grödorna. Det finns flertalet olika tekniker när det kommer

till hydroponisk odling och de skiljer sig åt genom strukturuppsättningen för respektive

teknik (Rodríguez-Delfín, 2017). Fördelarna med den hydroponiska odlingen är att det är

möjligt att odla mer grödor på en mindre ytan än vad som hade varit möjligt för exempelvis

en jordbaserad odling. Många grödor ger även en hög avkastning och växer fort vilket

möjliggör för en snabbare skörd av grödorna (Hjelm, 2019).

4.1.1.1 NFT-system

Nutrient film technique (NFT) är en av de vanligare teknikerna när det gäller hydroponisk

odling. För NFT-systemet är grödorna placerade i kanaler och blir konstant försedda med en

näringslösning som pumpas runt i reservoaren med hjälp av en timer. Näringslösningen består

av en tunn yta på enbart några mm som grödornas rötter är i kontakt med och hålls fuktiga

utav. Variationen på de grödor som är möjliga att odla via NFT-systemet är flertalet men

några av de vanligare grödorna som produceras är gurka, selleri, basilika och jordgubbar

(Rodríguez-Delfín, 2017).
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Fördelarna med systemet är att det är vattenbesparande samt minskar användningen av tillsatt

näring i relation till den mängd grödor som produceras. Det är dock viktigt att

överskottsvattnet från systemet kan dräneras bort (Rodríguez-Delfín, 2017).

4.1.1.2 DWC-system

DWC står för deep water culture och är en typ av hydroponiskt-system där odlingen bedrivs i

näringsberikat vatten som blir syresatt med hjälp av en syresten och luftpump. Grödorna är

placerade i nätkorgar som i sin tur sänks ned till den nivå att rötterna når vattenytan.

Grödorna reglerar och tar enbart upp den näring och vatten den behöver för att kunna skapa

en tillväxt. Vid drift av ett DWC-system är det viktigt att ha i åtanke att kemin i vattnet kan

ändras snabbt, så som förändrat PH-värde eller att det blir för mycket eller för lite näring i

vattnet. För att undvika en förändringar i vattenkvaliteten finns det flera åtgärder att tänka på;

Det är bra om odlingsbehållaren innehåller minst 9 liter vatten, detta för att undvika snabba

förändringar av vattenkvaliteten. Det är även viktigt att odla odla grödor som har någorlunda

liknande tillväxtfas, främst av anledningen att hålla näringsfördelningen jämn och inte riskera

att en gröda växer på andra grödors bekostnad (Hjelm, 2019).

4.1.2 Akvaponiska system

Akvaponik är ett multifunktionellt odlingssystem där man med hjälp av en ansluten

fiskodling nyttjar fiskens avfall till näring för grödor som är placerade i hydroponiska system.

Överföringen av näring sker via en sammankoppling mellan de olika systemen. Det brukade

vattnet från fisktanken återanvänds och cirkuleras genom det hydroponiska-systemet. I de

akvaponiska systemen har fiskarna och växterna olika behov och förutsättningar. Fiskarna är

heterotrofer och har ett behov av god syretillförsel och organiska energikällor. Till skillnad

från växterna som är autotrofiska och har ett behov av ljusenergi, syre, koldioxid, vatten och

oorganiska näringskällor. Därför är det viktigt vid implementering av ett akvaponiskt system

att ta hänsyn till olika organismers behov (Alsanius, n.d.).

I det akvaponiska systemet är vatten huvudkomponenten och fyller det grundläggande

behovet för både fiskarna och grödorna. Vattnet är fiskarnas habitat och för växterna tillför

vattnet en möjlighet för tillväxt och tillförsel av näringsämnen och syre. Vattenkvalitén är av
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vikt för det aquaponiska-systemet, däremot i vilken utsträckning och hur vattenkvalitén ska

vara utformad bedöms efter vilka fiskarter och valet av grödor som produceras och inkluderas

i systemet. De komponenter som är inkluderat i vattenkvaliteten är PH-värde, temperatur,

syre, mängden oorganiska samt organiska föreningar och elektrisk konduktivitet (Alsanius,

n.d.).

För att rent praktiskt göra det möjligt att använda ett akvaponiskt system på en takyta för att

vara en komponent i en takodling behöver taketsstruktur och bärkapacitet beräknas. Efter

resultatet går det att välja lämpligt material till fisktankarna och det hydroponiska systemet.

Tillgängligheten är ytterligare en faktor som spelar roll då det måste vara möjligt att bära upp

systemet och placera ut det på takytan (Alsanius, n.d.).

4.1.3 Växthus

Att tillämpa ett växthus på en takodling är en möjlig teknik att använda sig av. Harada, et.al

(2020) menar att använda sig av växthus kan bidra till en ökad produktion av grödor

samtidigt som det bidrar till dagvattenretention och effektivisering av vattenanvändningen.

Växthusen skyddar även grödorna som produceras från yttre faktorer som väder och

föroreningar. Växthus på tak skiljer sig en del åt från växthus placerad på marknivå.

Gemensamt är att växthusen behöver exponeras för ljusgenomsläpp därför är det extra viktig

att vid placering av ett takväxthus se till att växthuset har möjlighet att exponeras för dagsljus

och att ljuset inte skuggas av intilliggande byggnader. Om ljustillförseln är låg kommer det

påverka produktionen och växtligheten hos grödorna odlade i växthuset och avkastningen kan

komma att bli lägre. För att säkerställa att ljustillförseln är god till takväxthuset är det viktigt

att beakta flertalet aspekter, både placeringen av takväxthuset, takets lutning, täckmaterial

och de strukturella delarna (Montero, n.d.).

Växthus bidrar inte till ett skapande av livsmiljöer och inte heller till en ökning av

biodiversiteten. Fördelarna med växthusbaserad odling är att vegetationsperioden kan

förlängas och i kallare breddgrader finns det därför möjligheter att odla grödor som annars

inte vore möjligt på grund av klimatet samtidigt som det är möjligt att använda spillvärme

från fastigheten till takväxthuset (Montero, n.d.).
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4.1.4 Jordbaserad Odling

Jordbaserade odlingar kan vara utformade på olika vis, dels kan hela takytan vara belagd med

odlingsbäddar där det är utformade vandringsleder för att ta sig fram i odlingen. Det är även

möjligt att använda upphöjda odlingsbäddar som är konstruerade av material som plast, stål

eller träd byggd som en ram för att därefter fyllas med organiskt material som grödorna

därefter växer i. Denna typ av odling använder ofta en jord som kommer från jordbruk för att

gynna rottillväxt och dränering, där redan organiskt material är blandad så som humus,

kompost och olika substrat. För att få ut en bra växtmiljö är det fördelaktigt att ha jorden

bärande av organiskt täckmaterial som bark och gräsklipp, alternativt låta materialet täcka

jordytan. Detta görs i huvudsyftet att minska vattenavdunstningen, förbättra mikroklimatet

för rotzonen och således begränsa mängden utbrott av ogräs. Det är även möjligt att använda

konstgjort täckmaterial i form av mark och fiberdukar som antingen kan vara gjorda av

biologiskt nedbrytbart material eller plast. Bevattningen av odlingen sker antingen för hand

eller med hjälp av ett droppsystem eller vattenspridare. Det är av vikt att integrera ett

dräneringssystem i anslutning till den jordbaserade odlingen, detta för att minimera risken för

vattenläckage och det är en aspekt som bör planeras tidigt i planeringsfasen för takodlingen,

hur och vart den ska vara placerad (Rodríguez-Delfín. 2017).

Vidare är en helt jordbaserad odling oftast av hög vikt vilket kan innebära ett problem för

takets bärkapacitet. För att minska tyngden från jorden är det möjligt att använda substrat

som odlingsmedium istället. Substraten i sin tur kan vara baserade på olika organiskamaterial

och anpassas efter vilken typ av gröda som ska växa i odlingen (Rodríguez-Delfín. 2017).

4.2 Förutsättningar för takodling på Sollidentaket

I dialog med Oskar von Essen energiingenjör på Östersunds kommun har en takyta ägd av

kommunen valts ut för en möjlig implementering av en takodling. Takytan är belagd på en

fastighet vid Solliden i Östersund som byggdes år 1974. Takytan omfattas av en totalyta på ca

7000 m². Takytan har därefter delats upp i 4 möjliga områden där en takodling skulle kunna

implementeras. För denna studie har takyta 2 valts att studeras närmare. Takytan är totalt

1850 m² stor och är anlagt som ett bitumentak.  Denna delen av taket valdes ut främst för att

det omfattas av minst störningsmoment i form av ventilationer, skorstenar etc. placerat på

ytan samtidigt som takytan är platt och inte har någon större lutning. Därav anses det finnas
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goda möjligheter för att kunna implementera en takodling med tanke på den struktur takets

omfattas av.

Takets möjliga bärkapacitet är en avgörande faktor för om en odling skulle kunna

implementeras på ytan. Det har inte gått att säkerställa en exakt bärkapacitet för Sollidentaket

och det är även efter den möjliga bärkapaciteten det går att fastställa vilken odlingsteknik

som lämpar sig bäst för ytan. En ungefärlig bärkapacitet har dock kunnat fastställas och gjorts

i samråd med Oskar von Essen och har räknats ut efter de regleringar som finns för regionen

vid byggnation och därefter har en slutsats dragits att den minsta möjliga bärkapaciteten för

Sollidentaket är på 250 kg/m². Bärkapaciteten för Sollidentaket är högre än genomsnittstaken

baserat på information som är hämtad från Caputo (2017). Där beskrivs den genomsnittliga

bärkapaciteten för ett tak vara omkring 150kg/m². Dessa siffror är dock inte helt tillförlitliga

och ett taks bärkapacitet kan variera kraftig beroende på byggnadens ålder och det

regelverket som finns för det land byggnaden är placerad i. Varför sollidentaket har en högre

bärkapacitet än genomsnittstaken kan beror på att fastigheten är byggd i ett klimat där större

snömängder kan komma att belasta taket under vintermånaderna.

Väderförhållande är ytterligare en viktig aspekt att ha i åtanke vid uppbygggnation och

implementering av en takodling. I Jämtlands län överlag förekommer det vindbyar som kan

vara kraftiga samt snömängden som kan vara hög. Därav är det av vikt att anpassa odlingen

efter väderförhållandena både när det kommer till placering, uppbyggnation, struktur och

material samt valet av grödor (Caputo, 2017).

4.2.1 Tillgänglighet till Sollidentaket

Sollidentaket ligger i nära anslutning till de centrala delarna av Östersund och anses därför

vara en plats som är lättillgänglig för individer att både besöka och inkluderas i ett möjligt

takodlingsprojekt. Det finns god infrastruktur till och från området både kollektivtrafik,

gång/cykelbanor och bilvägar samt möjlighet till parkeringsplatser.

Fastigheten är även placerad i ett naturnära område intill skidstadionområdet som dagligen

nyttjas som rekreationsplats i kommunen.

Takytor är i regel inte utformade att vara anpassade för allmänheten. Inför en eventuell

implementering av en takodling på Solliden behövs det genomföras en
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säkerhetsundersökning. I dagsläget finns det inga takräcken runt om takytan, vilket är en

nödvändig förutsättning för att en vistelse på taket ska vara säkert. De eventuella takräckerna

bör således vara konstruerade att tåla kraftig vind då vindbyarna kan blir kraftigare på takytor

än på marknivå.

För att underlätta för en takodling att fungera väl och vara i bruk i området är en nödvändig

faktor tillgängligheten. Enligt Oskar von Essen finns det möjligheter att ansluta en separat

trapp upp till taket där odlingen skulle kunna implementeras. I dagsläget finns det enbart en

fasadstege från plan 2 i fastigheten som når upp till takytan, vilket försvårar tillgängligheten

till och från ytan. Att möjliggöra för en egen trappanslutning underlättar för människor att

komma till takodlingen även under tidiga mornar och kvällar då eventuella portar till

fastigheten är låsta samt så blir störningsmomenten färre för eventuella hyresgäster. För att en

takodling ska fungera på långsikt är det även nödvändigt att resterande företag och

privatpersoner i fastigheten är överens om att en takodling implementeras på takytan och väl

informerade om förhållningsregler och vad takodlingen innebär och omfattas av.

Figur: Flygbild över hela takytan på Sollidentaket, uppdelad i 4 områden där område 2 är det

tak som fokuseras på i uppsatsen.

4.2.2 Möjlig odlingsteknik för Sollidentaket

Det finns flertalet möjliga odlingstekniker som skulle lämpa sig för just Sollidentaket i teorin,

i praktiken skiljer sig dock möjliga tillgängliga tekniker åt baserat på takets bärkapacitet,
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väderförhållande och tillgängligheten till takytan. Den lämpligaste odlingstekniken för

Sollidentaken skulle kunna vara en hybrid av flera tekniker. Att enbart ha en odlingsmetod

som är jordbaserad skulle innebära att den möjliga bärkapaciteten eventuellt skulle

överskridas. Enligt Rodríguez-Delfín (2017) är den totala vikten för en jord mättad med

vatten ca 1,6 ton per kubikmeter. Sollidentaket har en minimum bärkapacitet på 250 kg/m²

och detta skulle innebära att en jordbaserad odling skulle behöva mer utrymme på taket för

att fördela vikten jämnt för takytan. En jordbaserad odling skulle således ta upp minst 6,4 m²

av taket för att bära upp 1 kubikmeter mättad jord och då är inte heller resterande material

och komponenter inräknat därför skulle det innebära att en kubikmeterjord behöver mer än

6,4 m² för att kunna bäras upp på ett säkert sätt.

De flesta byggnader är även utformade för att enbart ha en bärkapacitet som stöttar upp för

takstrukturen samt ett minimalt överskott för att kunna bära upp eventuella snömängder. Om

takodlingen enbart hade baserats på en jordbaserad odling och varit belagd som ett grönt tak

på Sollidentaket skulle det innebära ur säkerhetssynpunkt att det organiska materialet

eventuellt bör bortforslas från ytan under vinterhalvåret för att inte riskera att överskrida

takets bärkapacitet när eventuella snömängder läggs på taket. Detta är dock inget som i

praktiken anses vara hållbart.

Av anledningen att Sollidentakets bärkapacitet är något osäkert är det mest lämpligt att

anlägga och använda en odlingsteknik som är relativt låg i vikt jämförelsevis med en helt

jordbaserad yta som skulle likna ett grönt tak. Hydroodling är den odlingsmetod som lämpar

sig bra på tak med låg bärkapacitet. Den hydroponiska odlingen kan därefter vara en

kombination och omfattas av flera olika metoder. Något av den vanligaste metoden är

NFT-system och det är även en hydroodling som sköter sig själv till stor del samt producerar

hög avkastning på grödorna i relation till den yta som används. NFT-system kan antingen

vara placerad inuti ett växthus eller direkt på takytan. Det finns ytterligare flera lämpliga

metoder av hydroponiska-system som skulle kunna lämpa sig bra på taket. Men även andra

hydroponiska system skulle lämpa sig bra, tillexempel DWC-system. DWC-systemet är både

lättskött och ger en hög avkastning av grödor.

Att odla i upphöjda odlingsbäddar är även en odlingsteknik som kan användas. Lämpligast

skulle vara att placera ut en mindre mängd bäddar på takytan för att fortfarande kunna hålla

en låg vikt och inte riskera att överskrida bärkapaciteten för taket. Bortsett från att
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implementera hydroponiska system eller en jordbaseradodling finns det även möjligheter att

använda växthus som odlingsmetod. Växthusen kommer dock inte skapa livsmiljöer på

samma vis som övriga odlingsmetoder då växthusen är ett slutetsystem. Däremot möjliggör

växthus för en variationsrik odling då möjliga grödor att odla blir större.

Valet av odlingsteknik behöver också baseras på hur stort intresse det finns för underhåll och

skötsel av takodlingen.

Ett akvaponiskt-system är däremot inte en odlingsmetod att föredra eller rekommendera att

implementera i en möjlig takodling på Solliden. Dels är akvaponik ett komplext system som

behöver både tillsyn och regelbunden skötsel och framförallt noga planering vid

uppbyggnation och drift. Vidare är det rent praktiskt försvårat att få upp de komponenter som

behövs för det akvaponiska-systemet till takytan, såsom fisktankar, och de komponenter som

behövs till det anslutna hydroponiska-systemet. Att använda ett akvaponisk system skulle

även innebära att fiskodlingen behöver vara i ett separat område för att inte exponeras för de

tuffa väderförhållandena som kan uppstå på takhöjd, framförallt solexponering och

temperaturskiftningar. För växterna i systemet är det nödvändigt att de exponeras för ljus och

har en god tillförsel av ljusenergi. Som taket på Solliden ser ut i dagsläget hade därför en

akvaponiskt-system inneburit att en större omkonstruktion av ytan hade krävts för att möta de

behov fiskodlingen respektive grödorna har.

4.2.3 Socio-ekologiska faktorer

I samma byggnad som den potentiella takodlingen skulle kunna implementeras finns det två

äldreboende belagda, Tallbacka och Mobacka.

Hälsofördelarna kopplade till stadsodlingar genom att inkludera människor med både

psykiska och fysiska hälsoproblem är dels en möjlig positiv påverkan på respektive individs

diet då grödorna som produceras kan plockas och ätas av personerna i fråga och därav

indirekt påverka konsumtionen av frukt och grönsaker. Vidare finns det ett samband mellan

odling och minskade stressnivåer i kroppen. Odling kan även påverka ens självförtroende

men också ge utrymme för terapeutiskt utrymme för de personer som är drabbade av ett

trauma eller känner nedstämdhet (Specht, n.d.).

Vidare kan en möjlig odling generera fler sociala fördelar. Dels kan takodlingen fungera som

en mötesplats där människor kan utbyta kunskap. Att arbeta fysiskt har även påvisade
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positiva effekter för hälsan. Det är inte heller ovanligt att takodlingar är utformade enbart för

att fylla ett hälsoperspektiv och det finns flertalet positiva samband både ur ett individ och

gemenskapsperspektiv (Specht, n.d.).

5. Diskussion

Det är tydligt att trenden kring takodlingar ökar världen över även om det i Sverige i

dagsläget inte är ett jättestort koncept. Det finns många fördelar med att implementera

takodlingar i den urbana miljön och de går att variera så de är anpassade efter den miljön

takodlingen är placerad i. Takodlingar skapar inte enbart möjligheter för individer att träffas

och utbyta erfarenheter och kunskap utan de kan även bedrivas i en större skala och

producera hög avkastning av grödor. Att nyttja takytor är en bra väg att gå för att få in mer liv

och grönska i stadsnära områden.

Östersunds kommun är en snabbt växande stad och i takt med befolkningsökningen kommer

det även i framtiden innebära att bostäder byggs tätare i staden och mer hårdgjorda ytor

kommer förmodligen uppstå. För att visa på ett föredöme för resterande städer både

internationellt och nationellt hade det förmodligen varit fördelaktig för kommunen att vid

nybyggnation tillämpa gröna tak och takodlingar i planarbetet.

5.1 Sollidentaket

Solliden är en fastighet som ur flera aspekter lämpar sig för att omfattas av en takodling.

Fastigheten är beläget i ett naturnära och lugnt område och fyller därför ett rekreationellt

syfte. Taket rent teoretiskt är ett bra tak att kunna experimentera med olika odlingstekniker

och skapa en plats i Östersunds stad där privatpersoner får en möjlighet att odla på ett nytt

och kreativt sätt. I dagsläget finns det heller inte någon känd takodling i Östersunds kommun

vilket också skulle kunna innebära en möjlighet för kommunen att uppmärksammas och

synas nationellt. Genom att etablera en takodling på Sollidentaket skulle det inte enbart

innebära fler odlingsmöjligheter för privatpersoner utan också visa att kommunen nyttjar

takytor på ett effektivt sätt och kan därför ses som en förebild för att gynna och öka den

biologiska mångfalden i stadsnära områden. De exempel som tas upp i teorin om takodlingar

visar alla på en tydlig positiv bild av de effekter takodlingar kan bidra med. Bee urban nyttjar
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sin takodling inte enbart för ett rekreationssyfte utan det finns en viktig tyngdpunkt i att bidra

med kunskap och utbilda. Takfarmen i Västerås har i sin tur visat ett gott föredöme för att en

takodling kan generera en hög avkastning på grödor som produceras samt på att det finns

möjlighet att experimentera och testa olika typer av grödor och odlingsmöjligheter. De

exempel på takodlingar som redan finns i Sverige är absolut något att finna inspiration ifrån

och etablera liknande koncept för Sollidentaket.

Jag tror att genom att skapa en takodling på Solliden skulle det generera ett socialt

ansvarstagande. Det finns potential att kunna involvera de äldre personerna och personalen på

boendet i en takodling på Solliden. Dels kan de äldre bidra med sina eventuella kunskaper om

odling samtidigt som det finns en möjlighet att skapa en gemenskap och mötesplats.

Grödorna som produceras kan i sin tur eventuellt användas för de äldres måltider. Det skulle

även kunna vara möjligt att skapa en samverkan på flera olika nivåer och grödorna som

produceras skulle även kunna säljas på både reko-ringar och i dagligvaruhandeln. Den

eventuella ekonomiska vinst som skulle kunna genereras från grödorna kan i sin tur

investeras i nya odlingstekniker och utveckling av takodlingen.

Om de äldre skulle inkluderas i takodlingen är det dock viktigt att titta ytterligare på hur

takodlingen kan tillgänglighetsanpassas och då skulle det behövas en bättre lösning än en

trapp för att kunna besöka takodlingen, förslagsvis en hiss. En hiss skulle även möjliggöra för

fler personer att besöka odlingen då det är mer tillgänglighetsanpassad än en trapp. För att

skapa ett mångfald och inkludering vore det att föredra då en takodling bör vara ett projekt

som möjliggör för alla typer av människor att vistas och engageras inom. Högst troligt är

dock en anslutning av en  hiss till takytan inte relevant eller görbart för Sollidentaket.

Däremot för att möjliggöra för fler personer att vara engagerade i odlingen skulle en möjlig

väg vara att bygga upp en odling på marknivå, detta skulle även förenkla för de äldre

personerna från äldreboendet att vara delaktiga i odlingen.

Av bilder att tolka är Sollidentaket ett lämpligt tak att kunna placera en odling på och särskilt

den del av takytan som valts ut för denna uppsats. Takyta som valdes ut för denna uppsats är

den yta som omfattas av minst störningsmoment jämförelsevis med den resterande

tillgängliga arealen för Sollidentaket. Takytan är även strukturerad som ett platt tak vilket

möjliggör för att kunna tillämpa och använda flera olika odlingstekniker. Framförallt av

anledningen att det finns möjlighet att sprida ut odlingen på ytan och inte behöva tänka på
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eventuella störningsmoment som ventilationer, skorstenar etc. som kan vara ivägen.  Att

skapa och driva en takodling som omfattas av flera olika odlingstekniker är inte enbart en

fördel rent utbildning och kunskapsmässigt utan ger även en varierad skörd och avkastning då

de olika odlingsmetoderna lämpar sig för olika typer av grödor Därav finns det möjligheter

att göra odlingen mer varierad vid tillämpning av olika odlingstekniker då det går att odla en

större variation av grödor än med enbart en odlingsteknik.

5.2 Metoddiskussion

Den metod som användes för denna studie var en kombination av litteraturstudie samt

fallstudie. Det har under arbetet med uppsatsen upplevt svårt att hitta ett brett utbud av

litterära källor. Den främsta litteraturen som använts för att få fram ett resultat av

litteraturstudien varit boken Rooftop Urban Agriculture. Rooftop Urban Agriculture är en

litterärkälla som är skapad för att fungera som en guide för arkitekter, landskapsdesigners,

stadsplanerare, agronomer och samhället att använda sig av för att implementera takodlingar i

stadsområden. Litteraturen tar således upp det väsentliga som rör takodlingar som koncept

både vid val av teknik, område, uppbyggnation och drift. Det resultat från litteraturstudien

hade dock blivit mer omfattande om ännu fler referenser använts, detta för att väga upp och

skapa en reliabilitet till studien.

Vidare hade det resultat från fallstudien kunnat blivit mer tillförlitligt om det funnits en

praktisk möjlighet att besöka takytan samt om det funnits möjlighet att besöka andra

takodlingar nationellt för att få en inblick i hur en takodling kan utformas. Detta kunde inte

genomföras på grund av tidsbrist och den rådande pandemin. För rådande uppsats har kontakt

försökts skapats med personer som har bredare kunskap inom området och som på något vis

arbetat med takodlingar och implementerat det i en stadsmiljö. För studien har dock ingen

kontakt givit respons och därför har den främsta informationen från fallstudien vägt tyngd i

litterära och webbaserade källor.

Att genom litteratur beskriva vilken möjlig odlingsteknik som skulle lämpa sig bäst för

Sollidentaket har givit en övergripande inblick. Däremot för att kunna fastställa vilken teknik

som hade lämpat sig bäst är det nödvändigt att involvera sakkunniga i frågan, exempelvis

landskapsarkitekter, biologer och byggnadsingenjörer. Det är nödvändigt att involvera
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personer med särskild kompetens och expertis för att takodlingen ska kunna fungera i

praktiken. Det är mycket planeringssteg vid etablering av en takodling både för att säkerställa

att takytan är en säker plats att både vistas på men också för att kunna bära upp en odling.

6. Slutsatser

Det finns flertalet tillgängliga odlingsmetoder som lämpar sig för en takodling. De

odlingsmetoder som beskrivits vidare i uppsatsen är hydroponiska-system,

aqvaponiska-system, jordbaserad odling och växthus. De har alla olika förutsättningar och de

odlingsmetoder som anses vara bäst lämpade för takodling är hydroponiska system då dessa

är av låg vikt och därför inte lika beroende av takets bärkapacitet som andra odlingstekniker.

Hydroodling sparar även in på vatten och energiresurser och ger hög avkastning av grödor

samtidigt som många hydroponiska-system sköter sig själv och inte kräver samma arbetskraft

och tid som övriga odlingsmetoder.

För Solliden taket har slutsatsen dragits att en kombination av flera odlingstekniker skulle

vara lämpligast, detta för att kunna anpassa odlingen till att ha en låg vikt med anledning att

takets bärkapacitet inte är fastställt för takytan. De odlingstekniker som rekommenderas för

ytan baserat på den litterärastudien är hydroponi och växthus samt enklare jordbaserad odling

i upphöjda odlingsbäddar.

I dagsläget är tillgängligheten att ta sig upp på taket begränsat, vilket är en faktor som

påverkar val av odlingsteknik. Dock finns det möjligheter att bygga en anslutande trapp till

taket, vilket skulle underlätta tillgängligheten till och från den möjliga takodlingen. Att ha en

god tillgänglighet för takodlingen är ytterligare en faktor som påverkar valet av

odlingsteknik. Vidare spelar säkerheten en roll för vilka möjligheter det finns för

Sollidentaket och det är en faktor som behöver förbättras om en takodling skulle bedrivas på

platsen. Faciliteter som vatten och el anses inte vara ett problem för Sollidentaket även om

det inte finns en direkt anslutning i dagsläget finns det möjligheter att implementera detta för

odlingen.
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